
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG  B575F222C7  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  RELATIVO  AL  SISTEMA  APPLICATIVO  ALISEO  HCM  MICRO  PA  IN 
MODALITA'  S.A.A.S.  E  SERVIZI  COLLEGATI  PER  L'ANNO  2025,  MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  DA 
ESPLETARSI  SU  PIATTAFORMA  DI  APPROVVIGIONAMENTO  DIGITALE  AI  SENSI 
DELL'ART.76 CO.2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. IMPORTO STIMATO A 
BASE DELLA PROCEDURA € 25.448,50 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n.  1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 01/01/2025;

RICHIAMATI:
    a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
    b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la richiesta del Servizio Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria del 
Direttore  Generale  e  Politiche Giovanili  di  ALiSEO, prot.  n.  7691/ALiSEO del  15/10/2024,  di  
procedere all’affidamento del servizio relativo al sistema applicativo ALiSEO HCM Micro PA in 
modalità S.A.A.S. e servizi collegati per l’anno 2025, proponendo quale soggetto affidatario, ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per ragioni attinenti diritti esclusivi, 
l’operatore economico WINDEX SRL P.I 02986820237;

Decreto del Direttore Generale nr. 42 del 03/02/2025



RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., il Dott. Michele Scarrone Direttore Generale di ALiSEO;

ATTESO che per il servizio in oggetto la spesa stimata per l’anno 2025 è pari a € 25.448,50 oltre 
IVA al 22% corrispondente a € 5.598,67, per un importo complessivo pari a € 31.047,17; 

ATTESO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. dispone che le Stazioni Appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la  
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 76 co. 2 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. per il servizio di cui trattasi utilizzando una piattaforma di 
approvvigionamento digitale;

DATO ATTO altresì che il RUP, considerate le caratteristiche del servizio, ha valutato che, ai sensi 
dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., l’appalto è costituito da un unico lotto al fine di  
assicurare  una  più  efficace  operatività  tecnico-amministrativa  di  tutti  Settori/Servizi  di  questa 
Agenzia;

DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  
108,  co.3  del  D.Lgs.  n.36/2023  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  servizio  con  caratteristiche 
standarizzate;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2025-2027  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 311 del 27 dicembre 2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di avviare, su proposta del RUP, una procedura negoziata senza la  pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art.76 co.2 lett b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., applicando il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del medesimo Decreto legislativo, per 
l’affidamento  del  servizio  relativo  al  sistema  applicativo  ALiSEO  HCM  Micro  PA  in 
modalità  S.A.A.S.  e  servizi  collegati  per  l’anno  2025  alla  società  Windex  Srl  P.IVA 
02986820237 con sede in Via Santa Chiara 22 37012 Bussolengo (VR), per un importo 
stimato a base della procedura pari a € 25.448,50 oltre IVA al 22%;

2. di dare atto che il RUP, in merito alla procedura di cui trattasi ha altresì valutato quanto di  
seguito:
 - ai sensi dell’articolo 58 del Codice, l’appalto sarà costituito da un unico lotto al fine di 
assicurare  una  più  efficace  operatività  operatività  tecnico-amministrativa  di  tutti  i 
Settori/Servizi di questa Agenzia;
-  il  CCNL applicabile,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 2  del  DLgs.  n.36/2023 e  s.m.i.,  al 
personale impiegato nell’appalto di cui trattasi è “Comunicazione piccole e medie imprese ” 
o equivalenti;
 - la durata dell’appalto è stabilita per l’anno 2025;
- i rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto sono pari a € 0,00;



    
3. di  autorizzare  conseguentemente  per  il  servizio  di  cui  trattasi  la  spesa  stimata  pari  a  € 

25.448,50 oltre IVA al 22% corrispondente ad € 5.598,67, per un importo complessivo pari 
a € 31.047,17 con imputazione al conto Servizi Informatici , come da visto contabile;
    

4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 25.448,50) per il servizio in argomento pari 
a  €  508,97 per  le  attività  previste  dall’art.  45 e  Allegato  I.10 del  richiamato D.Lgs.  n. 
36/2023 e s.m.i., con imputazione come da Visto Contabile;
     

5. di quantificare altresì l’80% di € 508,97 pari a € 407,18 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
    

6. di dare atto che la stipula del contratto inerente al servizio in oggetto avverrà in forma scritta  
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  ai  sensi  dell’art.  18  del  DLgs.  n. 
36/2023 e s.m.i. e che trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea  non  si  applicheranno,  ai  sensi  dell’art.  55  del  medesimo  decreto  legislativo,  i  
termini dilatori previsti dal richiamato art. 18;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
    

8. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-02-03T15:04:45+0100
	MICHELE SCARRONE




